1. Domanda

Nel Capitolato Speciale d'Appalto l'art. 4 "Garanzie” appare in contrasto con quanto richiesto nel
Disciplinare di gara nell'art. 1 comma 5 "Cauzione provvisoria”. Si chiede se € da ritenersi prevalente
quanto recitato dall'art. 4 del Capitolato Speciale con la conseguenza per i partecipanti di non dover
presentare alcuna cauzione o garanzia.

Risposta

Si precisa che l'art. 4 del Capitolato Speciale d'appalto esonera I'aggiudicatario dall'obbligo di prestare
cauzione o altra garanzia solo con riferimento alla fage dell'esecuzione del contratto, mentre a pag. 5 del
Disciplinare, il punto 1.5 riguarda la cauzione provvisoria da prestarsi ai sensi dell'art. 93 del D. Lgs.
50/2016, in relazione alla sola fase della presentazione della candidatura da parte dell'operatore
economico concorrente.

2. Domanda

Nel caso in cui il quesito che precede vedesse prevalere gli obblighi contenuti nell'articolo 1 comma 5
del Disciplinare di Gara vogliate rendere noto il testo della fideiussione bancaria prevista.

Risposta

Si precisa che le modalita, forme e contenuti della cauzione provvisoria sono precisate a pagg. 5 e 6 del
medesimo Disciplinare, al predetto punto 1.5, giusta art. 93 del predetto D. Lgs. 50/2016.

3. Domanda

In riferimento all'art. 16 del Capitolato Speciale d'Appalto (Riscossione della contribuzione studentesca),
atteso che il comma 2 cita quale termine ultimo per l'utilizzo dei MAV la data del 31/12/2016 con
contestuale adozione det sistemi di pagamento previsti dall'art. 5 del CAD e che il successivo comma 8
prevede l'abbandono di ogni altro sistema di pagamento in uso, vi chiediamo di esplicitare i singoli
servizi (intesi come singoli tributi) ognuno dei quali dovra accogliere i singoli IUV. Conseguentemente
vi chiediamo di quantificarci il totale dei singoli incassi previsti dal 2017 tramite il predetto sistema.
Risposta al quesito 3

Di seguito si riportano "i singoli servizi (intesi come singoli tributi)" con indicazione "dei singoli incassi
previsti dal 2017".




Corsi di laurea, Master,
. . . . Dottorati, Scuole di
1 |iscrizione ai test di ammissione . . 15.500
specializzazione, TFA
sastegno
Corsi di laurea 112.782
Corsi singoli 338
Master 751
2 |Tasse e contributi (inclusa tassa di ricognizione) Scuole di specializzazione 3.309
TFA sostegno 349
TFA 1.256
Totale 118.785
Corsi di laurea, Master,
3 JEsame finale: costo diploma Scuole di specializzazione, 8.918
TFA sostegno
4 [Esami di Stato | | 1,590
Contributo di congedo, Tassa
. . . di Equipol! LT i
5 |Spese per pratiche amministrative ! qmpu-: enza as'sa di 333
Sospensione e Duplicato
libretto
7_Altri servizi agli studenti | | assa
NC IPenaIe per tardivo pagamento I I 5.867
|Totale complessivo | 155.877

I predetti incassi sono stati rilevati con riguardo all'anno 2015 mediante procedura carriera studenti
ESSE3 (CINECA), fermo restando che gli stessi potranno essere suscettibili di variazioni in relazione al
futuro andamento del numero di studenti iscritti presso 1'Ateneo barese.

Si precisa, altresi, che, in aggiunta ai predetti incassi, a favore di questo Ateneo sono stati disposti, nel
corso dell'anno 20135, al di fuori della predetta procedura, a titolo di ulteriori contributi studenteschi:

- circa n. 600 incassi mediante bonifico su conto corrente ordinario di corrispondenza del Cassiere;

- circa n. 14.000 incassi mediante versamento su conto corrente postale.

4. Domanda

Confermate che nel limite di indebitamento di € 20.000.000,00 previsto dall' art. 14 del Capitolato
Speciale rientrano anche i plafond delle carte di credito aziendali di cui all'art. 1 punto 4 del Capitolato?
Risposta

Confermiamo. L'importo di Euro 20 milioni & il limite massimo dell'indebitamento nei confronti del
Cassiere.

5. Domanda
In relazione all'anticipazione di cassa prevista dall'art. 14, chiediamo:
confermate che 'anticipazione di cassa non & soggetta al decreto MIUR 9834/2013?
Risposta
Confermiamo.
La nota MIUR prot. n. 9834 del 20-12-2013 (non si rinviene alcun decreto con tale numerazione)
annovera tra 1 destinatari le Istituzioni scolastiche statali e non le Universita.
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6. Domanda

Se l'unica fonte normativa ¢ quella del D.Lgs. 49/2012, quali sono i criteri di calcolo del tetto massimo
di indebitamento previsto?

Risposta

I limite massimo in argomento ¢ disciplinato dall'art. 6 del citato D. Lgs. 49/2012 rubricato "limite
massimo alle spese per l'indebitamento”.

7. Domanda

Confermate che l'indebitamento previsto dal D. Lgs.49/2012 non riguarda solo le spese di investimento
bensi anche altre forme di finanziamento correlate anche a momentanee esigenze di carenza di liquidita
(spese correnti)?

Risposta

Nei casi di eventuale, momentanea indisponibilitd di cassa, si conferma la legittimita della richiesta
dell'Ateneo al Cassiere di poter eccezionalmente fruire di temporanee anticipazioni numerarie, volte a
far fronte ad esigenze correnti, quali, solo a mero titolo di esempio, il pagamento, senza ritardo, di
assegni fissi al personale, borse di studio, ritenute erariali e previdenziali ed altre spese di indifferibile
urgenza. Si precisa in ogni caso che I'Ateneo non ha mai fatto ricorso ad anticipazioni del cassiere e che
attualmente non ha, a proprio carico, alcun mutuo o altra forma di indebitamento.

La previsione di cui all'art. 14 del Capitolato Speciale d'Appalto costituisce una mera cautela rispetto ad
eventi fin qui non prevedibili.

8. Domanda

Quante carte di credito aziendali prevedete di emettere?

Risposta

Allo stato sono attive 5 carte di credito aziendali. Non si conosce all'attualiti se tale numero sard
confermato o se sara aumentato o diminuito.

9. Domanda

Quanti POS fisici prevedete di installare?
Risposta

Al massimo 30.

10. Domanda

Sembrerebbe che il bando non preveda il pagamento del canone mensile del POS virtuale, al contrario
del POS fisico di cui alla voce di offerta n. art. 31, lettera B1, punto 4. Confermate?

Risposta

Confermiamo. In analogia si veda il punto 1.3 "Costi per fornitura Carrello", lett. B2 dell'art. 31 del
Capitolato Speciale d'appalto.

11. Domanda

Cosa s1 intende al punto Bl, punto 5 del disciplinare per "Commissione presentazione omnicomprensiva
per singolo MAV"? Si intende la commissione percepita dalla banca per ogni singolo MAV pagato dal
debitore ed incassato?

Risposta

Si intende la commissione per ogni MAV generato anche se non incassato. Si veda art. 16, punto 7.

12. Domanda

L’art. 16 punto 7 recita che per ogni MAV on line incassato sara corrisposta una commissione come da
offerta economica. A tal proposito confermate che nella voce di offerta di cui al precedente punto 6
(commissione omnicomprensiva) & ricompresa anche tale tipologia di incasso MAV on line?

Risposta

B




Confermiamo. Il predetto comma 6 fa comunque riferimento alla generazione e presentazione di MAV

on line.




